Администрация города Славгорода Алтайского края

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

14.02. 2023      № 103

г. Славгород

Об утверждении Положения о
порядке и условиях предоставления
дополнительных мер социальной
поддержки в целях соблюдения
предельного индекса платы граждан
за коммунальные услуги на
территории муниципального
образования муниципальный округ
город Славгород Алтайского края на
оплату угля в целях печного
отопления

В соответствии с частью 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской

Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения

размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации»

(далее – Основы формирования индексов) и от 14.11.2022 № 2053 с целью

обеспечения дополнительных мер социальной поддержки потребителям

коммунальных услуг для обеспечения соблюдения установленных

предельных индексов изменения платы граждан за коммунальные услуги на

территории муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления

дополнительных мер социальной поддержки в целях соблюдения

предельного индекса платы граждан за коммунальные услуги на

территории муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края на оплату угля в целях печного отопления

(приложение 1).

2. Признать утратившим силу постановление администрации

города Славгорода Алтайского края от 30.06.2022 №586 «Об утверждении

Положения о порядке и условиях предоставления дополнительных мер

социальной поддержки в целях соблюдения предельного индекса платы

граждан за коммунальные услуги на территории муниципального

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края на

оплату угля в целях печного отопления», постановление администрации

города Славгорода Алтайского края от 05.12.2022 №1125 «О внесении

изменений в постановление администрации города Славгорода Алтайского

края от 30.06.2022 №586».

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

администрации города Славгорода Алтайского края и опубликовать в

сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края.

4. Настоящее положение вступает в силу с момента опубликования

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2022.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю

на первого заместителя главы администрации Кравцова В.Н.

Глава города Л.В. Подгора

Приложение к постановлению

администрации города Славгорода

Алтайского края

от 14.02.2023 № 103

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления дополнительных мер социальной поддержки

в целях соблюдения предельного индекса платы граждан за коммунальные услуги

на территории муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края

на оплату угля в целях печного отопления

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия предоставления

дополнительных мер социальной поддержки в целях соблюдения предельного

индекса платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципального

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края на оплату

угля в целях печного отопления (далее - Компенсация).

1.2. Компенсация предоставляется гражданину в заявительном порядке в

соответствии с Административным регламентом предоставления муниципальной

услуги «Предоставление дополнительных мер социальной поддержки в целях

соблюдения предельного индекса платы граждан за коммунальные услуги на

территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород

Алтайского края на оплату угля в целях печного отопления» (далее –

Административный регламент) в случае превышения фактического роста платы

граждан за коммунальные(ую) услуги(у) по отношению к установленному Указом

Губернатора Алтайского края предельному индексу изменения размера платы

граждан за коммунальные услуги (далее – «Получатель») в форме перечисления

потребителю Компенсации за счет средств бюджета муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края.

1.3. Право на получение Компенсации вне зависимости от уровня доходов

потребителей коммунальных услуг, доли жилого помещения в собственности

Получателя имеют следующие лица:

собственники жилых помещений либо члены их семей;

наниматели жилых помещений либо члены их семей;

иные лица, зарегистрированные в соответствующем жилом помещении,

осуществляющие оплату коммунальных услуг.

1.4. Органом, ответственным за выплату Компенсации, является Комитет по

жилищно-коммунальному хозяйству и экологии администрации города Славгорода

Алтайского края (далее – Комитет).

1.5. Компенсация рассчитывается в соответствии с пунктом 3.3. настоящего

Положения на основании предоставляемых гражданами платежных документов о

приобретении твердого топлива (угля) при наличии печного отопления жилых

домов.

1.6. В целях реализации настоящего Положения используются следующие

понятия:

базовый месяц – декабрь года, предшествующего расчетному месяцу, за

2

исключением расчетного месяца декабрь 2022 года;

в расчетном месяце декабрь 2022 года базовым месяцем является ноябрь

2022 года в соответствии с п. 4.4 Постановления Правительства РФ от 14 ноября

2022 г. № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1

декабря 2022 г по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации»;

расчетный месяц – месяц, соответствующий дате приобретения.

1.7. Компенсация рассчитывается за расчетный месяц и(или) в заявительном

порядке за прошедшие периоды с даты возникновения права на ее предоставление,

но не ранее декабря предшествующего года, в срок, установленный в разделе 2

настоящего Положения.

1.8. Предоставление компенсации осуществляется за счет бюджетных

ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края.

2. Порядок предоставления Компенсации

2.1. Компенсация на оплату угля в целях печного отопления начисляется и

выплачивается в срок до 10 числа месяца, следующего за месяцем предоставления

полного пакета документов.

2.2. Комитет предоставляет по запросу Получателей информацию о размере

рассчитанных Компенсаций.

2.3. Потребители коммунальных услуг в случае несогласия с отсутствием

либо с размером начисленной Компенсации вправе направить в Комитет заявление

об осуществлении перерасчета.

2.4. Комитет в случае получения от потребителей коммунальных услуг

заявления, указанного в пункте 2.3. настоящего Положения, рассматривает его в

течение 10 рабочих дней на заседании специально созываемой комиссии и

направляет ответ с разъяснениями.

2.5. Реестр предоставленных гражданам Компенсаций, направляется

Комитетом в краевое государственное казенное учреждение «Управление

социальной защиты населения по городам Славгороду и Яровое, Бурлинскому и

Табунскому районам» в течение 3 рабочих дней с момента перечисления средств с

указанием следующих параметров: адрес жилого помещения, ФИО заявителя,

сумма компенсации (всего, в т.ч. на оплату угля).

3. Порядок расчета Компенсации

3.1. Расчет компенсации осуществляется исходя из фактического размера

платы за коммунальные услуги в расчетном месяце (месяцах) и размера платы за

коммунальные услуги в базовом месяце. При этом объемы коммунальных(ой)

услуг(и), количество совместно проживающих граждан и общая площадь жилого

помещения в базовом месяце приводятся к значениям расчетного месяца

(обеспечивается анализ изменения платежей в сопоставимых условиях).

3.2. При расчете размера компенсации не подлежит учету объем

предоставленных гражданам субсидий, предусмотренных статьей 159 Жилищного

кодекса Российской Федерации.

3

3.3. Расчетный размер компенсации на оплату угля в целях печного

отопления (Суголь) определяется по формуле:

СTT=VpTT *(TpTT - T
ДОП

TT) , где:

Vртт – расчетный объем потребления твердого топлива в целях печного

отопления жилого помещения в расчетном месяце;

Тртт – цена за твердое топливо (уголь) в соответствии с платежными

документами, представленными согласно п. 4.1.4., 4.1.5 настоящего Положения, не

превышающая утвержденную на расчетный месяц цену за твердое топливо (уголь),

утвержденную для соответствующего муниципального образования управлением

Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов (руб.);

Т
доп

тт – расчетная цена за твердое топливо (уголь), обеспечивающая в

расчетном месяце соблюдение на территории муниципального образования

предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги,

утвержденного указом Губернатора Алтайского края для соответствующего

муниципального образования (руб.), рассчитывается по формуле:

Т
доп

тт = Тбтт * (100%+
МО

максИКУ ) / 100%, где:

Тбтт – цена за твердое топливо (уголь) за базовый месяц с учетом

предоставляемых с целью соблюдения предельного индекса компенсаций в

базовом периоде за единицу коммунальной услуги при их наличии (руб.);

В целях реализации настоящего Положения при расчете размера

компенсации Стт значение Т
доп

тт применяется в соответствии с Таблицей 1

Приложения 1 к настоящему Положению.

Расчетным месяцем при определении размера компенсации на оплату

твердого топлива (уголь) является месяц, в котором Получатель приобрел его в

целях печного отопления жилого помещения.

Размер компенсации на оплату твердого топлива в целях печного отопления

жилого помещения рассчитывается:

- в пределах утвержденных предельных максимальных цен на твердое

топливо (уголь);

- исходя из фактических объемов потребления, но не выше утвержденных

норм твердого топлива (угля,) для продажи населению в соответствии с

постановлением Алтайского краевого Законодательного Собрания от 30.04.2015 №

108 «О нормах твердого топлива для продажи населению, используемых при

предоставлении мер социальной поддержки»:

каменный уголь – 64,0 килограмма на один квадратный метр общей площади

жилого помещения в год;

бурый уголь – 88,0 килограмм на один квадратный метр общей площади

жилого помещения в год;

- исходя из фактической площади жилого дома, но не более краевых

стандартов нормативной площади жилого помещения, используемых при

предоставлении мер социальной поддержки, утвержденных постановлением

Алтайского краевого Законодательного Собрания от 04.06.2012 № 239:

для одиноко проживающего гражданина - в размере 33 кв. метров общей

площади жилого помещения;

для одного члена семьи, состоящей из двух человек, - в размере 21 кв. метра

общей площади жилого помещения;

4

для одного члена семьи, состоящей из трех и более человек, проживающей в

городском округе, - в размере 18 кв. метров общей площади жилого помещения;

для одного члена семьи, состоящей из трех и более человек, проживающей в

сельском поселении, городском поселении, сельском населенном пункте,

расположенном на территории городского округа, - в размере 20 кв. метров общей

площади жилого помещения.

В случаях, если потребитель является получателем компенсаций (льгот) на

оплату коммунальных услуг, предоставляемых за счет средств федерального либо

краевого бюджета, расчетный размер компенсации в целях соблюдения

предельного индекса снижается пропорционально доле, компенсированной из

федерального либо краевого бюджета, рассчитанной следующим образом:

Кльгот/тт = Стт * (1 – ДЭЛтт / ПЛАТАтт), где:

Кльгот/тт - размер компенсации в целях соблюдения предельного индекса для

потребителей, получающих компенсации (льготы) на оплату твердого топлива

(угля), предоставляемых за счет средств федерального либо краевого бюджета (за

исключением получателей субсидий, предусмотренных статьей 159 Жилищного

кодекса Российской Федерации);

ДЭЛ тт - денежный эквивалент компенсаций (льгот) на оплату твердого

топлива (угля), предоставляемых за счет средств федерального либо краевого

бюджета на соответствующее жилое помещение на основании платежного(ых)

документа(ов), в соответствии с которым(и) осуществляется расчет Компенсации

на оплату твердого топлива в целях печного отопления (Стт);

В случае если гражданин, обращающийся с заявлением о назначении

Компенсации, и (или) совместно с ним проживающие граждане, являются

получателями мер социальной поддержки в соответствии с Законом Алтайского

края от 03.11.2005 N 88-ЗС «О размере, условиях и порядке возмещения расходов,

связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим

работникам, работающим в краевых и муниципальных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, и проживающим в сельских

населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», ДЭЛ тт

определяется в размере суммарной твердой денежной суммы за 12

последовательных календарных месяцев, предшествующих расчетному месяцу,

установленной законом Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий

год в отношении указанной льготной категории граждан.

ПЛАТА тт – плата за твердое топливо (уголь), подтвержденная платежными

документами, представленными Получателем в соответствии с пунктом 4.1.

настоящего Положения.

3.4. Сведения о размере денежного эквивалента компенсаций (льгот) на

оплату твердого топлива, предоставляемых за счет средств федерального либо

краевого бюджета на соответствующее жилое помещение (ДЭЛ тт), Администрация

города Славгорода Алтайского края запрашивает в краевом государственном

казенном учреждении «Управление социальной защиты населения по городам

Славгороду и Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам».

3.5. При расчете суммы Компенсации в рублях ее значение округляется до

двух десятичных знаков после запятой.

3.6. Споры по вопросам назначения и выплаты Компенсации разрешаются в

установленном законодательством порядке.

5

3.7. Документы, содержащие сведения, на основании которых была

назначена Компенсация, хранятся в течение 3 лет.

4. Порядок обращения граждан за предоставлением Компенсации.

4.1. Для получения Компенсации граждане, указанные в пункте 1.3.

Положения, или их уполномоченные представители (далее - Заявитель), не позднее

20 числа календарного месяца представляют в соответствии с Административным

регламентом в Славгородский филиал КАУ «МФЦ Алтайского края» следующие

документы:

4.1.1 документы, удостоверяющие личность собственников (нанимателей),

проживающих на территории муниципального образования;

4.1.2 заявление о назначении Компенсации по форме утвержденной

Административным регламентом, содержащее сведения о количестве совместно

проживающих граждан в жилом помещении и согласие на обработку персональных

данных;

4.1.3  правоустанавливающие документы на жилое помещение с

информацией о его площади и (или) документы, подтверждающие право

пользования жилым помещением;

4.1.4 страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования

(СНИЛС);

4.1.5 свидетельство о постановке на учет налогоплательщика в налоговом

органе (ИНН);

4.1.6  реквизиты счета в кредитной организации для перечисления

Компенсации;

4.1.7  платежные документы с расшифровкой наименования марки угля,

подтверждающие факт оплаты в расчетном месяце твердого топлива (угля), с

детализацией его цены и объема (в случае оформления компенсации с целью

соблюдения предельных индексов в связи с увеличением утвержденных

предельных цен на уголь).

4.2. Заявитель несет ответственность за достоверность предоставляемых

сведений и документов, являющихся основанием для предоставления

Компенсации.

4.3. Основания для отказа в приеме документов отсутствуют и подлежат

обязательному приему.

4.4. Комитет принимает решение об отказе в назначении компенсации в

случае:

4.4.1. повторное обращение за компенсацией в отношении одного и того же

жилого помещения за тот же расчетный месяц;

4.4.2. содержание недостоверных сведений в прилагаемых к заявлению

документах, предусмотренных п. 4.1. Положения;

4.4.3. отсутствует право на получение компенсации.

5. Прочие условия

5.1. Комитет в случае обнаружения излишне начисленной суммы денежной

компенсации из бюджета муниципального образования муниципальный округ

город Славгород Алтайского края засчитывает эту сумму в счет будущей денежной

компенсации. В случае отсутствия возможности зачесть необоснованно

6

полученную сумму денежной компенсации в счет компенсации за следующий

период такая сумма подлежит возврату в бюджет. В случае отказа от

добровольного возврата взыскание необоснованно полученной суммы

Компенсации производится в судебном порядке в соответствии с действующим

законодательством.

5.2. Информация о предоставлении указанной в п.1.3 настоящего

Положения категории лиц компенсационных выплат, мер социальной

поддержки, размещается в Единой государственной информационной

системе социального обеспечения (ЕГИССО). Размещение и получение

указанной информации в Единой государственной информационной системе

социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным

законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Информация о предоставлении мер социальной поддержки, размещенная в

ЕГИССО, может быть получена заявителем через личный кабинет на Едином

портале, в том числе в виде электронного документа, если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации.

5.3. В соответствии с Разделом 5 п. 29.4 Регламента информационного

взаимодействия поставщиков и потребителей информации в ЕГИССО

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии администрации

города Славгорода Алтайского края обязан в срок не позднее 1 рабочего дня

с момента предоставления меры социальной защиты (поддержки)

предоставить в отдел экономического развития администрации города

Славгорода данные о получателях мер социальной поддержки (файл

выгрузки CSV) для размещения в ЕГИССО.

7

 Приложение 1

к Положению о порядке и условиях

предоставления дополнительных мер

социальной поддержки в целях

соблюдения предельного индекса платы

граждан за коммунальные услуги на

территории муниципального

образования муниципальный округ

город Славгород Алтайского края на

оплату угля в целях печного отопления

Таблица 1

Допустимые цены на твердое топливо в целях печного отопления

№

Вид твердого топлива

в целях печного

отопления

Т
доп

тт

Расчетный

период:

01.12.2022 –

31.12.2023

Ед. изм. Т
доп

тт

1 Уголь рядовой 3601,99 руб./т

2 Уголь сортовой 4368,18 руб./т

3 Уголь концентрат 5034,28 руб./т

	C:\Users\gsa\Desktop\на сайт\Постановление №103 от 14 02 2023.doc
	C:\Users\gsa\Desktop\на сайт\Приложение к постановлению 103 от 14 02 2023.doc